1

证券代码：601949          证券简称：中国出版         公告编号：2022-006

中国出版传媒股份有限公司

关于 2022年度预计日常关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 是否需要提交股东大会审议：是

 对公司的影响：日常关联交易是公司正常的生产经营行为，按照公开、

公平、公正的原则进行交易，不会损害交易双方的利益，不影响公司的

独立性，不会对关联方造成较大依赖。

一、 日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

中国出版传媒股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 28 日召开第

二届董事会第五十四次会议、第二届监事会第四十七次会议审议通过了《关于公

司 2022 年度预计关联交易的议案》，关联董事黄志坚回避表决，该议案尚需提交

股东大会审议，关联股东将在股东大会对本议案回避表决。

公司独立董事发表如下意见：董事会在审议 2022 年预计关联交易时，关联

董事遵守了回避原则，决策程序符合相关法律法规和《公司章程》的规定，决策

程序合法有效；公司 2022 年度预计关联交易是基于公司正常的生产经营需要而

进行的，并经管理层充分论证和谨慎决策，关联交易按照等价有偿、公允的原则

定价，没有违反公开、公平、公正的原则，不存在损害公司和中小股东利益的行

为；对 2022 年度日常关联交易的预计符合实际情况。公司独立董事同意公司预

计 2022 年度日常关联交易事项，并同意提交公司股东大会审议。

（二）公司 2021 年度日常关联交易预计及执行情况

1.购销商品、提供和接受劳务情况

（1）采购商品/接受劳务

单位：万元

 2

交易内容 关联方
2021 年预计

金额
实际发生额

接受关联方提供的

劳务
北京建宏印刷有限公司 102.00 181.37

接受关联方提供的

劳务
北京新华文博物业管理有限公司 38.00 24.15

接受关联方提供的

劳务
北京中版置业有限公司 12.00 15.96

向关联人采购产品、

商品
荣宝斋有限公司 4.00 5.99

接受关联方提供的

劳务
荣宝斋文化有限公司 1.00 5.42

接受关联方提供的

劳务
上海东昊物业管理有限公司 193.00 153.96

接受关联方提供的

劳务
上海竟成印务有限公司 35.00 -

向关联人采购产品、

商品/接受关联方提

供的劳务

新华互联电子商务有限责任公司 7.00 3.51

接受关联方提供的

劳务
新华书店总店有限公司 1.00 7.55

接受关联方提供的

劳务

新华万维国际文化传媒（北京）有

限公司
14.00 1.89

向关联人采购产品、

商品/接受关联方提

供的劳务

研究出版社有限公司 160.00 15.66

接受关联方提供的

劳务
中版（北京）科贸有限公司 79.00 60.51

向关联人采购产品、

商品/接受关联方提

供的劳务

中国出版对外贸易有限公司 17.00 8.53

接受关联方提供的

劳务
中国对外翻译有限公司 13.00 6.74

接受关联方提供的

劳务
中国图书进出口（集团）有限公司 93.00 86.38

接受关联方提供的

劳务
中国图书进出口上海有限公司 115.00 124.55

接受关联方提供的

劳务
中国图书进出口深圳有限公司 - 1.02

向关联人采购产品、

商品
中图数字科技（北京）有限公司 60.00 -1.04

接受关联人提供的

劳务
上海东方维京文化发展有限公司 - 0.19

接受关联人提供的 上海中图物业管理有限公司 - 48.54

 3

劳务

接受关联人提供的

劳务

新华维邦文化资产管理有限责任

公司
- 1.55

接受关联人提供的

劳务
中国出版集团有限公司 - 1.10

接受关联人提供的

劳务
中译语通科技股份有限公司 - 117.26

合计   944.00 870.79

（2）销售产品、商品/提供劳务

单位：万元

交易内容 关联方 2021 年预计金额 实际发生额

向关联人销售产

品、商品
北京建宏印刷有限公司 15.00 8.02

向关联人提供劳务 北京荣宝斋科技有限公司 40.00 41.65

向关联人销售产

品、商品/提供劳务
荣宝斋有限公司 300.00 225.61

向关联人销售产

品、商品
陕西辉煌旅游文化产业有限公司 100.00 499.71

向关联人销售产

品、商品/提供劳务
上海东方维京文化发展有限公司 49.00 53.91

向关联人提供劳务 上海东昊物业管理有限公司 - -

向关联人销售产

品、商品/提供劳务

新华国采教育网络科技有限责任

公司
160.00 46.60

向关联人销售产

品、商品/提供劳务
新华互联电子商务有限责任公司 71.00 368.10

向关联人销售产

品、商品/提供劳务
研究出版社有限公司 51.00 113.29

向关联人销售产

品、商品
中版广告有限责任公司 - -

向关联人销售产

品、商品/提供劳务
中国出版对外贸易有限公司 - 2.59

向关联人销售产

品、商品/提供劳务
中国出版集团有限公司 3,913.00 2,913.96

向关联人销售产

品、商品/提供劳务

中国图书进出口（集团）有限公

司
251.00 237.95

向关联人销售产

品、商品
中国图书进出口广州有限公司 4.00 4.17

向关联人销售产

品、商品
中国图书进出口上海有限公司 99.00 25.34

向关联人销售产

品、商品
中国图书进出口深圳有限公司 3.00 9.33

 4

向关联人销售产

品、商品
中国图书进出口西安有限公司 - 2.81

向关联人销售产

品、商品
中图数字科技（北京）有限公司 220.00 227.05

向关联人提供劳务 北京中版置业有限公司 -  0.59

向关联人提供劳务 万迅国际运输（北京）有限公司 -  3.68

向关联人提供劳务
新华万维国际文化传媒（北京）

有限公司
-  0.19

向关联人销售产

品、商品/提供劳务
中国对外翻译有限公司 -  3.22

合计   5,276.00 4,787.77

2.关联租赁情况

（1）出租情况

单位：万元

交易内容 关联方 2021 年预计金额 实际金额

向关联方出租 上海东昊物业管理有限公司 24.00 23.54

向关联方出租
中国图书进出口（集团）有限公

司
1,362.00 1,312.13

向关联方出租 荣宝斋有限公司   189.24

向关联方出租 研究出版社有限公司   18.59

合计   1,386.00 1,543.50

（2）承租情况

单位：万元

交易内容 关联方 2021 年预计金额 实际金额

向关联方承租 上海竟成印务有限公司 63.00 199.30

向关联方承租 中国出版对外贸易有限公司 36.00 49.37

向关联方承租 中国出版集团有限公司 1,779.00 1,716.84

向关联方承租 中国对外翻译有限公司 43.00 30.61

向关联方承租 北京中版置业有限公司 -  42.83

合计   1,921.00 2,038.95

注：以上关联交易不存在预计金额与实际发生金额差异较大的情况。

3.关联受托管理

根据中国出版集团有限公司与中华书局有限公司签订的《房屋委托租赁协

议》，本公司之子公司中华书局有限公司代中国出版集团有限公司处理北京西城

区琉璃厂西街 19 号、北京市大兴区黄村镇永华南里 1 号楼、北京市丰台区太平

 5

桥西里 38 号精品书店部分房屋租赁事宜，未收取受托代理费。

根据中国出版集团有限公司与商务印书馆有限公司签订的《房屋委托租赁协

议》，本公司之子公司商务印书馆有限公司代中国出版集团有限公司处理北京市

东城区王府井大街 36 号、北京市西城区琉璃厂西街 51 号部分房屋租赁事宜，未

收取受托代理费。

根据中国出版集团有限公司与本公司之子公司生活·读书·新知三联书店有

限公司签订的《房屋委托租赁协议》，本公司之子公司生活·读书·新知三联书店有

限公司代中国出版集团有限公司处理北京市东城区美术馆 22 号部分房屋租赁事

宜，未收取受托代理费。

根据中国出版集团有限公司与本公司之子公司东方出版中心有限公司签订

的《房屋委托租赁协议》，本公司之子公司东方出版中心有限公司代中国出版集

团有限公司处理上海市长宁区仙霞路 321 号、335 号部分房屋租赁事宜，未收取

受托代理费。

根据中国出版集团有限公司与人民美术出版社有限公司签订的《房屋委托租

赁协议》，本公司之子公司人民美术出版社有限公司代中国出版集团有限公司处

理北京市西城区琉璃厂西街 4 号、北京市东城区东堂子胡同 57、59 号等房屋租

赁事宜，未收取受托代理费。

根据中国出版集团有限公司与人民音乐出版社有限公司签订的《房屋委托租

赁协议》，本公司之子公司人民音乐出版社有限公司代中国出版集团有限公司处

理北京市东城区朝阳门内大街甲 55 号等房屋租赁事宜，未收取受托代理费。

（三）公司 2022 年度日常关联交易预计情况

1.购销商品、提供和接受劳务情况

（1）采购商品/接受劳务

单位：万元

交易内容 关联方 本次预计金额

本年年初至披

露日与关联人

累计已发生的

交易金额

接受关联人提供的劳务 北京建宏印刷有限公司 271.00 116.90

接受关联人提供的劳务 北京中版置业有限公司 16.00

接受关联人提供的劳务、向关

联人购买原材料
荣宝斋有限公司 7.00 23.18

 6

接受关联人提供的劳务 上海东昊物业管理有限公司 156.00 35.29

接受关联人提供的劳务 上海东方维京文化发展有限公司 0.50 0.38

接受关联人提供的劳务 上海竟成印务有限公司 6.00

接受关联人提供的劳务 上海中图物业管理有限公司 45.00 8.25

接受关联人提供的劳务、向关

联人购买原材料
新华互联电子商务有限责任公司 5.00

接受关联人提供的劳务 新华书店总店有限公司 8.00

接受关联人提供的劳务
新华万维国际文化传媒（北京）

有限公司
2.00

接受关联人提供的劳务
新华维邦文化资产管理有限责任

公司
1.00

接受关联人提供的劳务、向关

联人购买原材料
研究出版社有限公司 167.00

接受关联人提供的劳务 中版（北京）科贸有限公司 72.00 24.00

接受关联人提供的劳务、向关

联人购买原材料
中国出版对外贸易有限公司 10.00 6.63

接受关联人提供的劳务 中国出版集团有限公司 2.00

接受关联人提供的劳务 中国对外翻译有限公司 12.00

接受关联人提供的劳务
中国图书进出口（集团）有限公

司
89.00 1.61

接受关联人提供的劳务 中国图书进出口上海有限公司 125.00

接受关联人提供的劳务 中国图书进出口深圳有限公司 2.00 0.57

接受关联人提供的劳务 中译语通科技股份有限公司 85.00 18.71

合计   1,081.50 235.52

（2）销售产品、商品/提供劳务

单位：万元

交易内容 关联方 本次预计金额

本年年初至披

露日与关联人

累计已发生的

交易金额

向关联人销售产品、商品 北京建宏印刷有限公司 8.00

向关联人销售产品、商品 北京荣宝斋科技有限公司 40.00 39.35

向关联人销售产品、商品 荣宝斋文化有限公司 50.00

向关联人销售产品、商品、向

关联人提供劳务
荣宝斋有限公司 269.00 57.67

向关联人销售产品、商品 陕西辉煌旅游文化产业有限公司 505.00

向关联人提供劳务 上海东方维京文化发展有限公司 54.00 0.38

向关联人提供劳务 万迅国际运输公司 4.00 0.57

向关联人销售产品、商品、向

关联人提供劳务

新华国采教育网络科技有限责任

公司
95.00

 7

向关联人销售产品、商品、向

关联人提供劳务
新华互联电子商务有限责任公司 50.00 4.28

向关联人销售产品、商品、向

关联人提供劳务
研究出版社有限公司 409.00 119.95

向关联人销售产品、商品、向

关联人提供劳务
中国出版集团有限公司 801.00 42.23

向关联人销售产品、商品、向

关联人提供劳务

中国图书进出口（集团）有限公

司
192.00 61.64

向关联人销售产品、商品 中国图书进出口广州有限公司 6.00 0.09

向关联人销售产品、商品 中国图书进出口上海有限公司 25.00

向关联人销售产品、商品 中国图书进出口深圳有限公司 10.00

向关联人销售产品、商品 中国图书进出口西安有限公司 3.00 1.17

向关联人销售产品、商品 中图数字科技（北京）有限公司 228.00

合计   2,749.00 327.33

2.关联租赁情况

（1）出租情况

单位：万元

交易内容 关联方 本次预计金额

本年年初至披露日与

关联人累计已发生的

交易金额

向关联方出租 上海东昊物业管理有限公司 23.54 5.89

向关联方出租 中国图书进出口（集团）有限公司 1,181.98 485.17

向关联方出租 荣宝斋有限公司 14.29 14.29

合计   1,219.81 505.35

（2）承租情况

单位：万元

交易内容 关联方 本次预计金额

本年年初至披露日

与关联人累计已发

生的交易金额

向关联方承租 上海竟成印务有限公司 199.26 35.16

向关联方承租 中国出版对外贸易有限公司 38.00 19.00

向关联方承租 中国出版集团有限公司 1,693.37 470.21

向关联方承租 北京中版置业有限公司 89.65 36.01

合计   2,020.28 560.38

二、 关联方介绍和关联关系

（一）控股股东及实际控制人

1.公司名称：中国出版集团有限公司

2.统一社会信用代码：91110000717802879Y

 8

3.企业性质：有限责任公司（国有独资）

4.法定代表人：黄志坚

5.注册资本：193432.36 万元

6.注册地址：北京市东城区朝阳门内大街甲 55 号

7.经营范围：组织所属单位出版物的出版（含合作出版、版权贸易）、发行（含

总发行、批发、零售以及连锁经营、展览）、印刷、复制、进出口相关业务；经

营、管理所属单位的经营性国有资产（含国有股权）。（市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

 9

（二）受同一控制人控制的其他企业

公司名

称

法定代

表人

注册资本

（万元）

企业性

质
注册地址 经营范围

北京建

宏印刷

有限公

司

林键
7650 万元人

民币

其他有

限责任

公司

北京市顺义

区后沙峪镇

吉祥工业区

出版物印刷、制版；其他印刷品印刷；销售纸张、印刷机械配件、印刷配料；货物进出口、技术进

出口、代理进出口；广告设计、制作；销售文化用品、体育用品（不含弩）、办公用品、工艺美术品

（不含文物、象牙及其制品）、日用品、电子产品。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活

动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

北京新

华文博

物业管

理有限

公司

姜红新
1000 万元人

民币

有限责

任公司

（国有

控股）

北京市西城

区北礼士路

135 号 30 号

楼一层西侧

物业管理；出租写字间；家居装饰；供暖服务；企业管理；酒店管理；餐饮管理；园林绿化及养护；

健身服务；害虫防治；室内装饰工程设计；销售汽车、清洁用品、花卉、日用品、电子产品、食用农

产品（使用面积小于等于 60 平米的，须由属地街道办事处确认符合辖区百姓需求）、服装鞋帽、针

纺织品、文具用品、安全技术防范产品、消防器材、医疗器械 I 类、II 类；零售工艺美术品；机动车

公共停车场服务；承办展览展示活动；公关策划；清洁服务；会议服务；技术咨询；技术服务；绿

植租摆；货物进出口、代理进出口、技术进出口；机械设备租赁；家庭服务（不符合家政服务通用

要求不得开展经营活动）；居家养老服务；打字、复印；医院管理；出版物零售；零售食品（使用面

积小于等于 60 平米的，须由属地街道办事处确认符合辖区百姓需求）。（市场主体依法自主选择经营

项目，开展经营活动；出版物零售以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

北京中

版置业

有限公

司

汪春荣
1000 万元人

民币

有限责

任公司

（法人

独资）

北京市大兴

区黄村镇永

华南里 1 号

楼 102 室

房地产开发；房地产咨询；工程招标代理；技术开发；技术咨询；家居装饰；装饰设计；专业承包；

建筑工程机械设备租赁；物业管理；出租商业用房、办公用房；热力供应（燃油、燃煤除外）；企业

管理；酒店管理；餐饮管理；园林绿化管理；健身服务；病虫害防治服务；劳务分包；销售建筑材

料、五金产品、装饰材料、清洁用品、花卉、苗木（种苗木除外）、日用品、电子产品、消防器材、

文化用品；机动车公共停车场的经营管理；承办展览展示活动；清洁服务；会议服务（不含食宿）；

经济贸易咨询；花卉租摆；家庭服务；医院管理。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；

以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产

 10

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

荣宝斋

有限公

司

赵东
9820.558 万

元人民币

有限责

任公司

（法人

独资）

北京市西城

区琉璃厂西

街 19 号

收购、零售、批发、函售古今书画、古玩；出版《艺术品》期刊；出版《荣宝斋》期刊；出版物印

刷、装订、其他印刷品印刷（限木版水印字画印刷）；设计和制作印刷品广告，利用自有《艺术品》、

《荣宝斋》杂志发布广告（广告经营许可证有效期至 2023 年 12 月 31 日）；销售食品；图书、期刊

批发、零售（出版物经营许可证有效期至 2022 年 04 月 30 日）；收购、零售、批发、函售文化用品、

木版水印字画、书画技法书刊、装裱字画、金石篆刻；经销字画、工艺美术品（以上项目未取得专

项许可的除外）；古今书画（原件）、木版水印字画、新旧文房四宝、工艺美术品的进出口业务；销

售家具、电子产品、通讯产品、建筑材料、化工产品（不含一类易制毒化学品及危险化学品）、纸张、

塑料制品、纺织原料、针纺织品、陶瓷制品、玻璃制品、金属制品、机电产品、五金交电、仪器仪

表、印刷器材、日用品；承办展览展示活动；组织国内外文化艺术交流活动（不含演出）；货物进出

口、代理进出口、技术进出口。（领取执照后，应到商务部门备案；企业依法自主选择经营项目，开

展经营活动；销售食品以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

荣宝斋

文化有

限公司

赵东
38000 万元

人民币

其他有

限责任

公司

北京市西城

区琉璃厂西

街 19 号 14

至 26 幢

销售文化用品、工艺品、字画、服装、鞋帽、化妆品、珠宝首饰、金银首饰、家用电器、家具；装裱

字画；篆刻的艺术创作；承办展览展示；组织文化艺术交流活动（不含演出）；工艺品、古玩、字画

鉴定；技术咨询、技术转让；预包装食品销售，不含冷藏冷冻食品（食品经营许可证有效期至 2023

年 05 月 06 日）。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关

部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

上海东

昊物业

管理有

限公司

宋伟峰
50 万元人民

币

有限责

任公司

（非自

然人投

资或控

股的法

上海市长宁

区仙霞路

345 号 5 楼

C 座

物业管理，承接非等级室内装饰，房屋租赁，收费停车场；销售日用百货，建筑五金，建筑材料，

针纺织品，服装鞋帽，附设分支。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

 11

人独

资）

上海竟

成印务

有限公

司

林浩
1100 万元人

民币

有限责

任公司

（国有

控股）

上海市虹口

区广纪路

838 号 B-105

室

出版物印前、出版物印刷、出版物印后、包装装潢印刷、其他印刷品印前、其他印刷品印刷、其他

印刷品印后；自有房屋租赁，停车场管理。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动】

新华书

店总店

有限公

司

任江哲

28595.85866

2 万元人民

币

有限责

任公司

（法人

独资）

北京市西城

区北礼士路

135 号

图书、报纸、期刊、电子出版物、音像制品批发、零售、网上销售（有效期至 2022 年 4 月 30 日）；

《国际出版周报》的出版（限内设《国际出版周报》编辑部出版，有效期至 2023 年 12 月 31 日）；

音响设备、视屏设备、文化用品、工艺美术品（金银饰品除外）、影像器材、包装材料、体育用品的

销售；金属构件、机具、木器的加工、销售；彩扩服务；相关技术服务；本企业所属资产的物业经

营和管理；工具修理；货物仓储；设计制作印刷品广告，利用自有报纸发布广告；住房租赁经营。

（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

新华万

维国际

文化传

媒（北

京）有

限公司

高德明
1000 万元人

民币

有限责

任公司

（法人

独资）

北京市西城

区北礼士路

135 号 39 号

楼二层 210

房间

出版物零售；组织文化艺术交流活动（不含演出）；销售文化用品、工艺品、体育用品、电子产品、

通讯设备、医疗器械Ⅰ类、Ⅱ类、日用品、卫生用品、化工产品（不含一类易制毒化学品及危险化

学品）；设计、制作、代理、发布广告；会议服务；承办展览展示活动；电脑动画设计；教育咨询（不

含中介及办学）；企业策划；软件开发；货物进出口；技术进出口；代理进出口。（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经营活动；出版物零售以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

新华互

联电子

商务有

限责任

公司

朱涛
15898.2863

万元人民币

其他有

限责任

公司

北京市西城

区北礼士路

135 号 39 号

楼 1 层

101、2 层

201

出版物零售；广播电视节目制作；销售食品；餐饮服务；从事互联网文化活动；互联网信息服务；

出版物批发；版权代理；版权贸易；承办展览展示活动；市场调查；企业策划；计算机系统服务；

组织文化艺术交流活动（不含演出）；设计、制作、代理、发布广告；技术开发、技术咨询、技术服

务；软件开发；经济信息咨询；餐饮管理；验光、配镜；摄影扩印服务；租赁机械设备；汽车租赁

（不含九座及以上乘用车）；装帧流通人民币；经营流通人民币；销售纪念币、金银饰品、珠宝首饰、

针纺织品、鞋帽、箱包、钟表、乐器、文化用品、体育用品、工艺品、日用品、办公用品、避孕套、

避孕帽、化工产品（不含一类易制毒化学品及危险品）、机械设备、家用电器、计算机、软件及辅助

 12

设备、通讯设备、电子产品、医疗器械Ⅰ类、医疗器械Ⅱ类、清洁用品、化妆品、集邮票品、工艺

品、五金交电、厨房用具、卫生间用具、茶具、服装、玩具；航空机票销售代理；火车票销售代理；

文艺演出票务代理；体育赛事票务代理；展览会票务代理；博览会票务代理；景区门票销售代理；

体育运动项目经营（高危险性运动项目除外）；组织体育赛事。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；餐饮服务、出版物零售、出版物批发、从事互联网文化活动、广播电视节目制作、

互联网信息服务、销售食品以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。

新华国

采教育

网络科

技有限

责任公

司

李漓
8500 万元人

民币

有限责

任公司

（法人

独资）

北京市西城

区北礼士路

135 号 39 号

楼 2 层 202

技术服务、技术开发、技术推广、技术转让、技术咨询；基础软件服务、应用软件服务；软件开发；

计算机系统服务；教育咨询（不含中介及办学）；组织文化艺术交流活动（不含演出）；版权代理；

设计、制作、发布、代理广告；承办展览展示活动；市场调查；体育赛事活动策划；企业策划；销售

办公用品、文具用品、通讯设备、计算机、软件及辅助设备、电子产品、医疗器械Ⅰ类、Ⅱ类、清洁

用品；出版物零售；互联网信息服务；人力资源服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；出版物零售、互联网信息服务、人力资源服务以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

研究出

版社有

限公司

赵卜慧
1000 万元人

民币

有限责

任公司

（法人

独资）

北京市东城

区灯市口大

街 100 号华

腾商务楼五

层

许可项目：图书出版；出版物零售；出版物批发。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：广告设计、代理；文

具用品批发；办公服务；个人互联网直播服务；文具用品零售；互联网销售（除销售需要许可的商

品）；广告发布；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；软件开发；会议及展览服务；商业综

合体管理服务；数字内容制作服务（不含出版发行）；文具制造；组织文化艺术交流活动。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

中国出

版对外

贸易有

限公司

张旭东
8595.312061

万元人民币

有限责

任公司

（法人

独资）

北京市朝阳

区安华里

504 号 北京

市朝阳区安

华里 504 号

许可项目：出版物进口；出版物批发；出版物零售；出版物互联网销售；第三类医疗器械经营；Ⅱ、

Ⅲ类射线装置销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：货物进出口；技术进出口；进出口代理；国内贸易

代理；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；纸制品销售；乐器批发；音响设备销售；乐器

零配件销售；照明器具销售；电子产品销售；电子元器件批发；通讯设备销售；建筑材料销售；化

 13

工产品销售（不含许可类化工产品）；塑料制品销售；橡胶制品销售；针纺织品及原料销售；产业用

纺织制成品销售；非金属矿及制品销售；金属制品销售；机械设备销售；机械电气设备销售；机械

零件、零部件销售；五金产品批发；环境保护专用设备销售；仪器仪表销售；日用百货销售；工艺

美术品及收藏品批发（象牙及其制品除外）；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；文具

用品批发；文具用品零售；数字内容制作服务（不含出版发行）；广告发布；非居住房地产租赁；住

房租赁；停车场服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

中国对

外翻译

有限公

司

黄松
26688.0386

万元人民币

有限责

任公司

（法人

独资）

北京市西城

区车公庄大

街甲 4 号

广播电视节目制作；翻译联合国及其有关机构的各种专业书刊、中外文对照的翻译丛书、工具书和

有关翻译的论著；承担联合国及其有关机构的文件翻译和排印业务；承担联合国和外国驻华代表机

构的文件、资料的翻译和排印业务；开展文化交流、活动策划、会务服务；电子信息产品制作、销

售；经济贸易咨询；企业管理服务；技术服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；

广播电视节目制作以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

中国图

书进出

口（集

团）有

限公司

李红文

50801.69212

5 万元人民

币

有限责

任公司

（法人

独资）

北京市朝阳

区工人体育

场东路 16 号

图书、报纸、期刊、电子出版物、音像制品批发、零售、网上销售；普通货运；广播电视节目制作；

第二类增值电信业务；出版《现代阅读》期刊（限本公司内设机构期刊编辑部出版,有效期至 2023 年

12 月 31 日）；进出口业务；经营对外版权贸易；办理国外书刊、办公用品在华寄售业务；从事国内

外会展业务；广告设计、制作、发布；仓储服务；出租商业用房、出租办公用房；机械设备租赁；销

售教学仪器仪表、教学设备、计算机、软件及辅助设备、一类医疗器械、二类医疗器械、日用品；

经济贸易咨询；利用《现代阅读》期刊发布广告；批发无机化学原料。（市场主体依法自主选择经营

项目，开展经营活动；出版物批发、普通货运、广播电视节目制作、第二类增值电信业务以及依法

须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

中国图

书进出

口上海

有限公

陈峰
4800 万元人

民币

有限责

任公司

（非自

然人投

上海市虹口

区广中路 88

号 11 层 上

海市虹口区

许可项目：图书、报纸、期刊、只读光盘及交互式光盘的进口业务；出版物批发；食品经营；酒类

经营；出版物零售；建设工程设计；第三类医疗器械经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：销售阅读设

备系列产品，文化用品，工艺礼品，办公用品，食品添加剂，五金交电，电动工具，金属材料，金属

 14

司 资或控

股的法

人独

资）

广中路 88 号

11 层

制品，针纺织品，汽车配件，文教用品，箱包，服饰，眼镜，电子产品，钟表，饰品，玩具，卫生用

品，劳动保护用品，日用品，第二类医疗器械批发，化工产品批发（除危险化学品、监控化学品、

烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）；从事货物及技术的进出口业务，会展会务服务，从事多

媒体科技专业领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务、技术服务，自有房屋租赁，道

路货物运输代理，货物仓储（除危险化学品），道路搬运装卸。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

中国图

书进出

口深圳

有限公

司

陈宇
3008 万元人

民币

有限责

任公司

（法人

独资）

深圳市福田

区香蜜湖街

道侨香路与

广深高速公

路交汇处一

冶广场 1 栋

A 座办公 11

层 1101-1105

房

一般经营项目是：从事文化交流、活动策划；会展会务服务，从事广告业务，投资兴办实业（具体

项目另行申报）； 网上贸易；信息咨询；贸易经纪及代理；经营进出口业务；日用百货批发、零售，

文化体育用品及器材、工艺美术品、电子产品、礼品、渔具、玩具、母婴用品、箱包、服饰、眼镜、

钟表、化妆品、摄影和摄像器材等的购销及其他国内贸易；印刷品、家具建材的贸易及进出口业务；

国内、国际货运代理；自有物业租赁业务；文具、文创产品、工艺美术品（象牙及其制品除外）的

购销及其他国内贸易；艺术品（除文物）、家居用品、劳防用品的贸易及进出口。安防设备销售；办

公设备耗材销售；办公设备销售；计算机软硬件及辅助设备零售；电子产品销售；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；音响设备销售；幻灯及投影设备销售；照明器

具生产专用设备制造；日用电器修理；计算机系统服务；计算机及办公设备维修；广播电视设备专

业修理；教学用模型及教具销售；单位后勤管理服务；网络设备销售；信息安全设备销售；计算机

软硬件及辅助设备批发；通信设备销售；显示器件销售；电气设备销售；广播影视设备销售；日用

口罩（非医用）销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；第一类医疗器械销售；医护人员防护用品零

售；医护人员防护用品批发。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动），许

可经营项目是：食品经营；图书、报刊、期刊、只读光盘及交互式光盘的进口业务；出版物批发与

零售；举办、承办境内外出版物的展览、展销；代印、代发、代销境内外书刊、广告和目录；版权贸

易、合作出版，经营境内外图书业务；物流和货物仓储；预包装食品销售(含冷藏冷冻品)，热食、冷

食食品制售，糕点类食品制售(含裱花类糕点)，自制饮品制售(不含自酿酒)。建设工程监理；医用口

罩零售；医用口罩批发；第二类医疗器械销售；各类工程建设活动。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

 15

中图数

字科技

（北

京）有

限公司

林键
28206.8196

万元人民币

其他有

限责任

公司

北京市顺义

区后沙峪吉

祥工业园吉

祥大街 8 号

技术开发、技术服务、技术转让、技术咨询；销售玩具、文具用品、电子产品、计算机、软件及辅助

设备、五金交电（不得从事实体店铺经营）、化工产品（不含危险化学品）、润滑油、橡胶制品、矿

产品（经营煤炭的不得在北京地区开展实物煤交易及储运）、金属制品、煤炭(不得在北京地区开展实

物煤的交易、储运活动）、建筑材料（不得从事实体店铺经营）、机械设备、工艺品、日用品；计算

机系统服务；软件开发；经济贸易咨询；组织文化艺术交流活动（不含演出）；承办展览展示活动；

礼仪服务；货物进出口、技术进出口、代理进出口；设计、制作、代理、发布广告；数据处理（数据

处理中的银行卡中心、PUE 值在 1.4 以上的云计算数据中心除外）；应用软件服务（不含医用软件）；

产品设计；销售食品；出版物批发；出版物零售；经营电信业务。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；出版物批发、出版物零售、销售食品、经营电信业务以及依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

陕西辉

煌文化

产业有

限公司

樊鑫
1000 万元人

民币

有限责

任公司

（非自

然人投

资或控

股的法

人独

资）

陕西省西安

市高新区丈

八一路十号

中铁西安中

心 42 层

一般项目：组织文化艺术交流活动；会议及展览服务；纸制品销售；商业综合体管理服务；市场营

销策划；社会经济咨询服务；规划设计管理；企业形象策划；广告设计、代理；建筑材料销售；工

艺美术品及收藏品批发（象牙及其制品除外）。(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动)许可项目：出版物批发；出版物零售；技术进出口；住宅室内装饰装修；食品经营（销售

预包装食品）；出版物印刷。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准)

 16

三、关联交易的定价政策

上述关联交易以市场价格为基础，遵循公平合理的定价原则，符合国家的有

关规定和关联交易的公允性原则。

四、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

上述日常关联交易是公司及控股子公司与关联方进行的日常业务往来，是为

了保证正常的生产经营需要发生的，是必要的，也是持续性的。

上述日常关联交易符合公开、公平、公正原则，不存在公司与关联方之间相

互损害或者利益输送的情况，没有损害公司及其他股东特别是中小股东的利益。

也未构成对公司独立运行的影响，不会对公司财务状况产生重大影响。

特此公告。

中国出版传媒股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日